PAGE

[image: image1.png]

Администрация
Тонкинского муниципального района
Нижегородской области

Постановление
29.09.2017                                                                                                            № 469
О создании пропагандистской группы по информационному противодействию идеологии терроризма и экстремизма в Тонкинском муниципальном районе Нижегородской области
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 15.02.2016
№ 16 «О мерах по противодействию терроризму», а также комплексного плана «Противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 - 2018 годы», утвержденного Президентом Российской Федерации 26.03.2013, администрация Тонкинского муниципального района Нижегородской области
п о с т а н о в л я е т:
1. Создать пропагандистскую группу по информационному противодействию идеологии терроризма и экстремизма в Тонкинском муниципальном районе Нижегородской области (далее - пропагандистская группа).
2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о пропагандистской группе по информационному противодействию идеологии терроризма и экстремизма в Тонкинском муниципальном районе Нижегородской области.
2.2. Состав пропагандистской группы в Тонкинском муниципальном районе Нижегородской области.
2.3. План работы пропагандистской группы в Тонкинском муниципальном районе Нижегородской области.
2.3. План мероприятий по противодействию идеологии терроризма и экстремизма в Тонкинском муниципальном районе Нижегородской области на 2017–2018 годы.
3. Постановление администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области от 03.08.2011 № 385 «О создании пропагандистской группы по информационному противодействию терроризму и экстремизму в Тонкинском муниципальном районе» отменить.
4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Красное знамя.ru».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области С.А.Скворцова.
Глава администрации                                                                                             А.В.Баев
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области

от 29.09. 2017 № 469
ПОЛОЖЕНИЕ

о информационно-пропагандистской группе по информационному противодействию идеологии терроризма и экстремизма в Тонкинском муниципальном районе Нижегородской области
(далее – Положение)

1. Настоящее Положение определяет цель, задачи и порядок деятельности информационно-пропагандистской группы по информационному противодействию идеологии терроризма и экстремизма в Тонкинском муниципальном районе Нижегородской области (далее - рабочая группа).
2. В своей деятельности рабочая группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными актами Нижегородской области, правовыми актами Тонкинского муниципального района, решениями антитеррористических комиссий Нижегородской области, Тонкинского муниципального района, администрации Тонкинского муниципального района, а также настоящим Положением.
3. Рабочая группа создана с целью определения основных направлений информационной политики в сфере профилактики терроризма в Тонкинском муниципальном районе, ориентированной на определенные категории населения, форм и методов ее реализации, в целях организации оперативного информационного реагирования в ситуациях, связанных с проявлением терроризма и экстремизма, подготовки и проведения регулярных просветительских мероприятий антитеррористической и антиэкстремистской направленности.
4. Задачами рабочей группы являются:
- подготовка рекомендаций для антитеррористической комиссии Тонкинского муниципального района по вопросам информационной политики в сфере профилактики терроризма, ориентированной на определенные категории населения;
- оценка качества подготовленных контрпропагандистских информационных материалов в сфере профилактики терроризма;
- формирование перечня мероприятий в рамках планирования деятельности администрации Тонкинского муниципального района по информационному противодействию терроризму и экстремизму;
- разработка и реализация комплексных мер по оперативному информационному реагированию на ситуации, связанные с проявлением терроризма и экстремизма;
- подготовка методических пособий для проведения просветительских мероприятий антитеррористической и антиэкстремистской направленности.
5. Рабочая группа вправе:
- запрашивать в установленном порядке у органов и должностных лиц местного самоуправления информацию, касающуюся реализации информационной политики в сфере профилактики терроризма и экстремизма на территории Тонкинского муниципального района;
- приглашать на заседания рабочей группы представителей заинтересованных организаций и независимых экспертов.
6. Состав рабочей группы утверждается постановлением администрации Тонкинского муниципального района.
7. Руководитель рабочей группы:
- координирует деятельность рабочей группы;
- назначает заседания рабочей группы;
- подписывает протоколы и решения рабочей группы.
8. Заместитель руководителя рабочей группы в отсутствие руководителя рабочей группы либо по его поручению исполняет обязанности руководителя рабочей группы.
9. Секретарь рабочей группы:
- ведет и подписывает протокол заседания рабочей группы;
- уведомляет членов рабочей группы о времени и месте заседания;
- ведет учет поступивших в рабочую группу материалов и обращений.
10. Сроки и повестка дня заседаний доводятся до сведения членов рабочей группы не позднее чем за пять дней до его проведения.
11. Заседание рабочей группы проводится не реже 1 раза в квартал и считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины членов рабочей группы.
12. Решения рабочей группы считаются принятыми в случае одобрения их большинством членов рабочей группы, присутствующих на заседании.
13. Решения в недельный срок с момента их принятия направляются заинтересованным организациям и в антитеррористическую комиссию Тонкинского муниципального района.
14. Решения рабочей группы носят рекомендательный характер.
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области

от 29.09. 2017 № 469
СОСТАВ
пропагандистской группы по информационному противодействию идеологии терроризма и экстремизма в Тонкинском муниципальном районе Нижегородской области
(далее – группа)

	Руководитель группы:

Скворцов

Сергей Александрович
	Заместитель главы администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области

	Заместитель руководителя группы:

Смирнов
Александр Антонович
	Консультант отдела организационно-правовой и кадровой работы администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области

	Секретарь группы:

Ярополов
Николай Васильевич
	Консультант отдела организационно-правовой и кадровой работы администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области

	Члены группы:

	Буторин
Евгений Иванович
	Начальник пункта полиции (дислокация пгт Тонкино) МО МВД России «Уренский» (по согласованию)

	Танасийчук

Екатерина Сергеевна

	Заведующий отделом культуры администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области

	Кононов

Евгений Викторович
	Главный специалист управления образования и молодежной политики администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области

	Веселов

Павел Устинович
	Заместитель главного редактора Тонкинской районной газеты «Красное знамя» (по согласованию)

	Игнатьев

Сергей Вячеславович
	Начальник 127 ПСЧ 28 ОФПС (по согласованию)

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области

от 29.09. 2017 № 469
ПЛАН
работы пропагандистской группы по информационному противодействию идеологии терроризма и экстремизма в Тонкинском муниципальном районе Нижегородской области на 2017-2018 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок реализации

	1
	2
	3
	4

	1.
	Заседания пропагандистской группы

	Руководитель
	1 раз в квартал

	2.
	Освещения в СМИ деятельности антитеррористической комиссии района
	Руководитель
	В течение планируемого периода

	3.
	Организация проведения мероприятий в соответствии с планом по противодействию идеологии терроризма и экстремизма
	Руководитель
	В течение планируемого периода

	4.
	Обеспечение включения в разрабатываемые муниципальные программы мероприятий по противодействию идеологии терроризма и экстремизма
	Руководитель
	В установленные сроки

	5.
	Обеспечение рассмотрения проблемных вопросов пропагандистской групп на заседаниях антитеррористической комиссии района
	Руководитель
	В течение планируемого периода

	6.
	Обеспечение своевременного финансирования мероприятий, проводимых пропагандистской группой
	Глава администрации, руководитель группы, управление финансов
	В течение планируемого периода

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области

от 29.09. 2017 № 469
ПЛАН

мероприятий по противодействию идеологии терроризма и экстремизма
в Тонкинском муниципальном районе Нижегородской области
на 2017–2018 годы.

План мероприятий по противодействию идеологии терроризма и экстремизма в Тонкинском муниципальном районе Нижегородской области на 2017–2018 годы (далее – план) разработан в целях реализации мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013–2018 годы, утвержденного Президентом Российской Федерации 26.04.2013 (№ Пр-1069), с учетом изменений и дополнений в Комплексный план противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013–2018 годы, утвержденных Президентом Российской Федерации В.В. Путиным 05.10.2016 (№ Пр-1960).
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок реализации

	1
	2
	3
	4

	1
	Мероприятия по разъяснению сущности терроризма и экстремизма, их общественной опасности, формированию стойкого неприятия обществом, прежде всего молодежью, идеологии экстремизма и терроризма в различных проявлениях

	1.1
	В целях противодействия вовлечению в террористическую деятельность граждан и для пресечения распространения экстремистских идей продолжить

	1.1.1
	Размещение материалов на стендах, уголках в образовательных учреждениях в том числе на основе предоставляемых материалов правоохранительных органов и с участием представителей антитеррористической комиссии Тонкинского муниципального района, а также других заинтересованных ведомств, специализированных материалов по вопросам профилактики экстремизма и терроризма, пропаганды социально значимых ценностей и создания условий для мирных межнациональных и межрелигиозных (межконфессиональных) отношений
	Учреждения образования
	В течение планируемого периода

	1.1.2
	С участием представителей общественных и религиозных организаций, деятелей культуры и искусства продолжить практику проведения культурно-просветительских и воспитательных мероприятий в образовательных учреждениях, прививающих молодежи идеи межнационального и межрелигиозного уважения
	Учреждения образования, отдел культуры
	В течение планируемого периода

	1.2
	Для профилактического воздействия на лиц, наиболее подверженных влиянию идеологии терроризма

	1.2.1
	В рамках районных молодежных мероприятий на регулярной основе участвовать и организовывать мероприятия, направленные на предупреждение распространения террористических и экстремистских идей среди молодежи, а также на ее воспитание в духе межнационального и межрелигиозного уважения
	Управление образования и молодежной политики
	В течение планируемого периода

	1.2.2
	В соответствии с разработанной методикой реабилитации несовершеннолетних, попавших под воздействие идеологии терроризма и религиозного экстремизма своевременно обеспечить проведение соответствующих, в том числе превентивных мероприятий
	Управление образования и молодежной политики
	В течение планируемого периода

	1.2.3
	Организовать проведение анализа практики преподавания вопросов противодействия идеологии терроризма и экстремизма в рамках курсов «Основы безопасности жизнедеятельности», «Основы религиозных культур и светской этики», а также практики использования в учебном процессе иных учебных материалов, раскрывающих преступную сущность идеологии терроризма. На основе анализа готовить и направлять в антитеррористическую комиссию района информационно-аналитические материалы и методические рекомендации в учреждения образования, посвященные вопросам противодействия идеологии терроризма
	Управление образования и молодежной политики
	В течение планируемого периода

	1.3.
	В целях формирования единой системы подготовки и распространения антитеррористических материалов:

	1.3.1
	Осуществлять подготовку и размещение информации антитеррористического содержания в информационных ресурсах сети Интернет, обеспечив предварительную экспертную оценку распространяемых материалов Образовательные организации в течение планируемого периода
	АТК района, Управление образования и молодежной политики
	В течение планируемого периода

	1.3.2
	Организовать просмотр телевизионных и документальных и видеофильмов антитеррористической и антиэкстремистской направленности
	Учреждения образования
	В течение планируемого периода

	1.3.3
	Обеспечить использование средств наружной рекламы, установленных в местах массового пребывания людей, для информационно-пропагандистского воздействия в целях предупреждения распространения идеологии терроризма и экстремизма
	АТК района, Управление образования и молодежной политики
	В течение планируемого периода

	1.4.
	В целях поддержания национальных и религиозных традиций населения Российской Федерации на постоянной основе:

	1.4.1
	Организовывать и проводить культурно-просветительские мероприятия в области народного творчества (концерты, спектакли, конкурсы, фестивали), направленные на гармонизацию межнациональных отношений, духовное и патриотическое воспитание молодежи
	Отдел культуры, учреждения образования
	В течение планируемого периода

	1.4.2
	Обеспечивать приоритетную поддержку культурно-просветительских и гуманитарных проектов, направленных на развитие духовно-нравственного потенциала общества, формирование уважительного отношения к культуре и религиям народов, проживающих на территории России
	Отдел культуры, учреждения образования
	В течение планируемого периода

	1.4.3
	Организовывать и проводить районные молодежные лагеря и туристические маршруты, направленные на развитие диалога культур и укрепление согласия между народами Российской Федерации
	Управление образования и молодежной политики
	В течение планируемого периода

	1.4.4
	Систематически организовывать показы видеофильмов, выступления творческих коллективов, выставки, лекции, проводить иные научно-образовательные и общественно-культурные мероприятия, имеющие цель формирования образа России как многонационального и многоконфессионального государства, в котором обеспечивается равноправие и гармоничное сосуществование различных народностей и конфессий, способствующие укреплению международного сотрудничества в сфере противодействия терроризму
	Отдел культуры, учреждения образования
	В течение планируемого периода

	1.5
	Публичные мероприятия по антиэкстремистской и антитеррористической тематике

	1.5.1
	Организовать проведение конкурса на лучшую творческую работу по антитеррористической и антиэкстремистской тематике
	Учреждения образования
	В течение планируемого периода

	1.5.2
	Организовать общественно-политические мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	Учреждения образования
	В течение планируемого периода

	2
	Формирование и совершенствование нормативных, организационных и иных механизмов, способствующих проведению мероприятий по противодействию распространению экстремистской и террористической идеологии, а также устранению причин и условий, способствующих ее восприятию

	2.1
	При поступлении из Министерства образования и науки Российской Федерации либо из аппарата Национального антитеррористического комитета Российской Федерации разработанных ими обучающих программ лицам, ответственным за реализацию плана, принять участие в обучении на курсах повышения квалификации
	АТК района
	В течение планируемого периода

	2.2
	Внести изменения в положения и Уставы образовательных учреждений, а также должностные инструкции сотрудников, отвечающих за данное направление ( по участию в профилактике терроризма, минимизации и ликвидации его последствий), в т.ч. в проект бюджета при его планировании
	Управление образования и молодежной политики
	до 30 декабря 2017 г.

	3
	Механизм реализации, порядок финансировании и контроля

	3.1.
	В целях формирования механизма реализации плана в муниципальных образовательных учреждениях:

	3.1.1
	Определить должностных лиц, на которых возложить непосредственное руководство работой по исполнению мероприятий настоящего плана
	Учреждения образования, культуры
	до 30 октября 2017 г.

	3.1.2
	Предусматривать реализацию мероприятий плана в текущих и перспективных планах своей деятельности
	Учреждения образования, культуры
	В течение планируемого периода

	3.2
	Обеспечить подготовку и направление (один раз в полугодие) в АТК Тонкинского муниципального района отчетов о ходе выполнения мероприятий плана, в которых отражать:

	3.2.1
	Статистические сведения о реализации мероприятий плана и достигнутых при этом результатах (приложение)
	Управление образования и молодежной политики, отдел культуры
	к 05 июля,

к 25 декабря

	3.2.2
	Общую характеристику обстановки в сфере противодействия идеологии терроризма и экстремизма, в пределах установленных полномочий

	3.2.3
	Меры организационного характера, принятые в отчетный период, в том числе по организации работы в муниципальных учреждениях образования и культуры

	3.2.4
	Проблемы, выявленные в ходе реализации мероприятий, и принятые меры в целях их преодоления

	3.2.5
	Предложения по повышению эффективности мероприятий